

*Marlena Maląg*

*szanowni Państwo,*

polityka prorodzinna to polityka, której głównym celem jest dobro rodziny, a tym samym, dobro całego społeczeństwa. Prowadzenie skutecznej polityki prorodzinnej wymaga współpracy na różnych poziomach administracji rządowej i samorządowej. Mając na uwadze to, że rodzina jest najważniejszą komórką w społeczeństwie i odgrywa ona podstawową i kluczową rolę w procesie kształtowania nowych pokoleń, obowiązkiem rządzących, zarówno na szczeblu ogólnokrajowym jak i lokalnym jest stwarzanie rodzinom odpowiednich warunków do życia.

Niezwykle istotną część polityki prorodzinnej stanowi polityka pronatalistyczna. Zapewnienie rodzinom sprzyjających warunków, a tym samym zachęcanie do posiadania większej liczby dzieci jest jedyną szansą na poprawę współczynników demograficznych, w tym najbardziej istotnego – współczynnika dzietności.

Realizacja założeń polityki prorodzinnej w tym pronatalistycznej – w dużej mierze następuje w społecznościach lokalnych. Wojewoda Wielkopolski Zbigniew Hoffmann dostrzegając trudną sytuację demograficzną Polski oraz doniosłość inicjatyw związanych z prowadzeniem polityki prorodzinnej, podejmowanych na szczeblach lokalnych, podjął szereg działań nawiązując współpracę z jednostkami samorządu terytorialnego, naukowcami i organizacjami pozarządowymi.

Wiele samorządów podjęło już inicjatywy prorodzinne. Właśnie z myślą o tym, by doceniać te najbardziej zaangażowane samorzady Wojewoda Wielkopolski ogłosił w 2016 r. konkurs „Wielkopolska gmina przyjazna rodzinie”. W roku ubiegłym laureatami zostały Gmina Środa Wielkopolska, Gmina miejska Wągrowiec oraz Gmina Miasto Ostrów Wielkopolski.

W tym roku odbędzie się druga edycja tego konkursu, którego głównym celem jest promowanie działań prorodzinnych w ramach działań podejmowanych przez gminy, promocja pozytywnego wizerunku władz samorządowych, jako podmiotów realizujących działania o charakterze prorodzinny a także wybór spośród wielkopolskich gmin tych najbardziej przyjaznych rodzinie i potwierdzenie tego certyfikatem „Wielkopolska gmina przyjazna rodzinie”.

Konkurs jest skierowany do gmin z terenu Wielkopolski. Zgłoszenia danej gminy do Konkursu może dokonać gmina (będąca wnioskodawcą, jak również inna gmina) oraz organizacje pozarządowe. Warunkiem uczestnictwa w konkursie jest nadesłanie zgłoszenia do dnia 30 września 2017 r. Zgłoszenie zawiera wypełniony formularz zgłoszeniowy, ankietę oraz opracowanie pisemne, sporządzone przez gminę, zawierające przedstawienie długofalowej strategii działań podejmowanych przez gminę w ramach polityki prorodzinnej oraz krótki opis działań zgłoszonych w ankiecie. Część opisowa nie powinna przekraczać 4 stron formatu A4.

Formularz, ankietę i opracowanie pisemne należy przesłać w formie elektronicznej na adres [gw@poznan.uw.gov.pl](mailto:gw@poznan.uw.gov.pl) oraz w wersji papierowej na adres Wielkopolski Urząd Wojewódzki, al. Niepodległości 16/18, 61-713 Poznań. Na ogólną ocenę zgłoszenia będzie miał wpływ współczynnik dzietności obliczony dla każdej z gmin zgłoszonych do konkursu.

Oceny przesłanych zgłoszeń dokonuje Rada Rodziny działająca przy Wojewodzie Wielkopolskim oraz powołani w skład komisji konkursowej przedstawiciele samorządu gmin, laureatów konkursu „Wielkopolska Gmina Przyjazna Rodzinie” – Edycja 2016, do dnia 15 listopada 2017 r. Laureaci konkursu w danym roku nie mogą przystąpić jako kandydaci do edycji konkursu w roku następnym.

Rada Rodziny rekomenduje 5 gmin, które uzyskały najwyższą ocenę. Wyboru 3 laureatów konkursu dokonuje Wojewoda Wielkopolski po otrzymaniu rekomendacji Rady Rodziny. Wręczenie nagród laureatom nastąpi w grudniu 2017 r. – podczas uroczystości, zorganizowanej w Wielkopolskim Urzędzie Wojewódzkim.

W obliczu aktualnych tendencji demograficznych wszelkie inicjatywy, które mogą wpływać na odwrócenie tego trendu są nie do przecenienia. Dlatego też serdecznie zachęcam do wzięcia udziału w konkursie, zwłaszcza te gminy które intensywnie angażują się w działania prorodzinne. Zgłoszenie się do konkursu jest doskonałą okazją do zaprezentowania swoich dotychczasowych osiągnięć i niejednokrotnie innowacyjnych i bardzo ciekawych rozwiązań, które poszczególne gminy stosują w ramach prowadzenia polityki prorodzinnej. Dla wszystkich gmin, które dopiero opracowują strategię takich działań, zapoznanie się z rozwiązaniami stosowanymi w innych gminach będzie wspaniałą inspiracją i zachętą do dalszych działań. Mając na uwadze zrównoważony rozwój naszego społeczeństwa serdecznie zachęcam wszystkich Państwa do jeszcze większego wysiłku i pracy dla dobra naszych rodzin.

Z poważaniem

M. Puz,